ORATIO

perfregit, obfessus ipse est domi, meq; nonnulla im-
 peritorum vituperatione timiditatis mea, consilio,
 & facto suo liberavit. nam si Cn. Pompeio, viro vni
 omnium fortissimo, quicūq; nati sunt, miserrimum
 magis fuit, quam turpe, quandiu illo trib. pleb. fuit,
 lucem nō aspicere, carere publico, minas eius perfer-
 re: cū in concionib diceret, velle se in Carinis ad-
 ficare alteram porticum, quā palatio responderet:
 certē mihi exire domo mea ad priuatum dolorem
 30 fuit luctuosum, ad rationem reip. gloriosum. & vi-
 detis igitur, hominē per se ipsum iam pridem affli-
 ctum ac iacetem, perniciosi optimatum discordijs
 excitari. cuius initia furoris dissensionibus eorum,
 qui tū à vobis seiuncti videbantur, sustentata sunt.
 reliqua iam precipitantis tribunatus, etiam post
 tribunatum obrectatores eorum, atque aduersarij
 defenderūt, ne à rep. reip. pestis remoueretur. resi-
 terunt etiā, ne causam diceret: etiam, ne priuatus
 esset. etiamne in sinu, atque in delicijs quidam opti-
 mi viri viperam illam venenatam, ac pestiferam
 habere poterunt? quo tandem decepti munere? volo,
 inquit, esse, qui in cōcione detrahat de Pompeio.
 detrahat ille vituperādo: velim, sic hoc vir summus,
 atque optimē de mea salute meritis accipiat, vt à
 me dicitur: dicā quidē certē, quod sentio. mihi me-
 dius fidius tum de illius amplissima dignitate detra-
 31 here, cū maximis laudibus efferebat, videbatur. &
 vtrum tandem C. Marius splendidior, cū eum C.
 Glauca laudabat, an cū eundē iratus postea vi-
 tuperabat? an ille demens, & iam pridem ad pœnā
 existi-

DE ARV...
 Etiam, prope...
 Pompeio...
 fam in tot tantisq;
 nōquā eius m...
 plasi etiam suo pe...
 teret: nūc enim ad...
 vir, quibus se ante...
 om. h. red. tunc p...
 iam liberat in op...
 ego alia optimam...
 depri. pœnē t. ma...
 Clauca, neque qu...
 consilijs; desig...
 nita, quā ad geru...
 vites, repulsi, q...
 rati & macta & v...
 necis salus d...

DE ARVSP. RESPONSIS.

exitiumq; praeceptis, sedior atq; inquinatior in Cn.
 Pompeio accusando, quā in vniuerso senatu vitu-
 perando fuit: quod quidem miror, cum alterum gra-
 tum sit iratis, alterū esse tām bonis ciuib; non acerbū.
 sed ne id viros optimos diutius delectet, legāt banc
 eius concionem, de qua loquor, in qua Pompeium
 etnat, an potius deformat? certe laudat. & vnum
 esse in hac ciuitate dignum huius imperij gloria di-
 cit, & significat se illi amicissimum esse & reconci-
 liationem esse gratia factam. * quod ego quanquā 52
 quid sit, nescio: tamē hoc statuo, hunc, si amicus esset
 Pompeio, laudaturum illum nō fuisse. quid enim, si
 illi inimicissimus esset, amplius ad eius laudem mi-
 nuendam facere potuisset? videant q̄, qui illum Cn.
 Pompeio inimicum esse gaudebant, ob eamq; caus-
 sam in tot tantūq; sceleribus conuiebat, & non-
 nunquam eius indomitos, atque effrenatos furores
 plausu etiam suo persequebantur, quam secitō in-
 uerterit: nūc enim iam laudat illum: in eos inuehi-
 tur, quibus se antea venditabat. quid existimatis
 eum, si reditus ei gratia patuerit, esse facturum, qui
 tam libenter in opinionem gratia irreptat? * quas 53
 ego alias optimatiū discordias à dīs immortalibus
 desiriri patem? nam hoc quidem verbo neque P.
 Clodius, neque quisquam de gregalibus eius, aut de
 consiliarijs designatur. habēt Etrusci libri certa no-
 mina, qua in id genus ciuium cadere possunt. dete-
 riores, repulsos, (quos iā auditiū) hos appellāt, quo-
 rum & mentes & res sunt perdita, longeq; à com-
 muni saluēe disiuicta. quare cum dī immortales

ORATIO

moment de optimatum discordijs, de clarissimorū,
 & optimè meritorum ciuū dissensione predicūt.
 cū principibus periculum cademq; portendunt: in
 tuto collocant Clodium, qui tantum abest à princi-
 94 pibus, quantum à parijs, quantum à religiosis. * vobis
 o clarissimi, atque optimi ciues, & vestra saluti cō-
 sulendum, & prospiciendum vident. cades principū
 ostenditur: id, quod interitum optimatū sequi ne-
 cesse est, adiungitur: etiā, ne in vniū imperium res
 decidat, admonemur. ad quē metū si deorum mo-
 nitus non duceremur, tamen ipsi nostro sensu, cōie-
 cturāq; rapere: neq; enim vllus alius discordia-
 rū solet esse exitus inter claros & potentes viros,
 nisi aut vniuersus interitus, aut victoris dominatus,
 aut regnum. dissensit cum Mario, clarissimo ciue,
 consul nobilissimus, & fortissimus, L. Sylla: horum
 vterq; ita cecidit victus: vt victor idē regnauerit.
 cū Octauio collega Cinna dissensit: virisq; horum
 secunda fortuna regnū est largita, aduersa mor-
 tem. idem iterum Sylla superauit: tum sine dubio
 habuit regalem potestatem, quanquā temp. recu-
 95 perauit. * inest hoc tempore haud obscurum odiū,
 atq; id instum penitus, & iniustum animis hominū
 amplissimorū: dissident principes: captatur occasio:
 qui non tantum opibus valent, nescio quam fortu-
 nā tamen, ac tempus expectant: qui sine controuer-
 sia plus possunt, hi fortasse nonnunquam consilia ac
 sententias inimicorum suorum extimescunt. tolla-
 tur hac è ciuitate discordia: iā omnes isti, qui por-
 tendūtur, metus extinguentur: iā ista serpens, qua

in hi delitescit, et
 illa, compressa atque
 plera, ne occidit
 vultura, quam
 nequissimam edici op
 iuglandi aratum,
 natu daps: tantam
 forem ciuitatu in m
 gant: vntre patu
 fupri, formi, pleni
 nēfissima temerit
 iheretia conuione h
 mediatū est: men
 lo nefario tētat
 viā audiendi con
 illud, ne deterior
 pulso videamus
 sed tamen in eum ca
 rem conuicū mortali
 mus, concedendū e
 opinor, h; qui aliq
 bus, non sunt asse
 vntim ciuibus, at q
 pulsi sūt h; pper ad
 vera, cōtra leges q
 rōne Languentis m
 in tribales, vrbani,
 angentur, monem
 cit: sed tamē horu
 sū aduentu sua q

DE ARVSP. RESPONSIS.

rum hic delitescit, tū se emergit, & fertur buc, & illuc, compressa atque illisa morietur. monent enim eodem, ne occultis consilijs resp. ladataur. qua sunt occultiora, quam eius, qui ausus in cōcione est dicere, iustitiam edici oportere, iurisdictionē intermissi, claudi arariam, iudicia tolli? nisi fortē existimatis hanc tantam colluisionem illi, tantāq. euerisionem ciuitatis in mentem subitō in rostrū, nec cogitanti venire potuisse. est quidem ille plenus vini, stupri, somni, pleniusque inconsideratissima ac demētissima temeritatis: veruntamen nocturnus vigilijs: etiā coitione hominū iustitiū illud conceptū ac meditatū est. memērote, patres conscripti, verbo illo nefario tētatas aures vestras, & perniciosam viā audiendi consuetudine esse munitā. * Sequitur illud, ne deterioribus repulsiq. honos augeatur, repulsos videamus: nā deteriores qui sint, post docebo. sed tamē in eum cadere hoc verbū maximē, qui sit vnus omnīū mortaliū sine vlla dubitatione deterimus, concedendū est. qui sunt igitur repulsi? non, vt opinor, ij, qui aliquando honorē vitio ciuitatū, non suo, non sunt assecuti: nam id quidem multis sapē optimi ciuibus, atque honestissimū viris accidit, repulsi sūt ij, quos ad omnia progredientes, quos munerā, cōtra leges gladiatoria parantes, quos aperitissimē languentes nō solum alieni, sed etiā sui, vicini, tribules, urbani, rustici repulerunt. hi ne honore augeantur, monemur. debet esse gratū, quod pradicūt: sed tamē huic malo populus R. ipse nullo aruspiciū admonitu sua sponte prospexit. * Deteriores ca- 57 uete,

ORATIO

Cauete, quorum quidē magna est natio, sed tamēn
 eorum omnium hic dux est, atque princeps. ete-
 nim si vnum hominem deterrimum poeta praestan-
 ti aliquis ingenio factis conquisitis vitijs deforma-
 tum vellet inducere, nullū profectō dedecus reperire
 posset, quod in hoc non inesset, multaq; in eo penitus
 defixa, atq; haerentia praeeriret. parentibus, & dīs
 immortalibus, & patria nos primū natura concii-
 liat. eodem enim tēpore & suscipimur in lucē, &
 hoc caelesti spiritu augemur, & certam in sedē ci-
 uitatis, ac libertatis adscribimur. iste parētum no-
 men, sacra, memoriam, gentem Fonteciano nomine
 obruit: deorū ignes, solennes mensas, abditos ac pe-
 netrales focos, occulta, & moribus non inuisa so-
 lum, sed etiam inaudita sacra, inexpiabili scelere
 peruertit: idemq; earū tēplum inflammauit deorū,
 58 quarum ope etiam alijs incēdīs subuenitur. * quid
 de patria loquar? qui primū eum ciuē vi, ferro,
 periculū, vrbe, omnibus patria praesidijs depulit, quē
 vos patria conseruatorē esse sapissimē iudicauerat:
 deinde euerso senatus, vt ego sēper dixi, comite,
 duce, vt ille dicebat: senatum ipsum, principē salu-
 tis, mentiūq; publica, vi, cade, incendijsq; peruertit:
 sustulit duas leges, Aeliā, & Fufiam, maximē reip.
 salutare: censuram extinxit, intermissionē remo-
 uit: auspicijs deleuit, cōsules, sceleris sui socios era-
 rio, prouincijs, exercitu armauit: reges qui erāt, vē-
 didit: qui non erant, appellauit: Cn. Pompeiū vi, ferro,
 domum compulit: imperatorum monumenta e-
 uertit, inimicorum domos disturbauit, vestris mo-
 nimen-

DE ARVS

inueni nomen sum
 et, quae ab illo
 quibus crines, quae
 nerat et, quae
 uis, et, quae
 in suis edidit
 tam castris, quae
 in qua natus
 in a omnibus, quae
 nepos: tam libere
 tibus voluit
 in poeta fugend
 to exhibere
 tiorum Brigian
 eminentibus can
 quibus istū vultu
 famandem
 inducto respicit
 turatorem vix h
 ius, vi, magna
 numeris coherent
 uas & valeat, vt
 inuisi cium fer
 solum quae
 vnt: aut oras p
 istud sustulit
 nentis à paucis: bo
 ordines expeditus
 vris iustis opponit
 reit, quae hunc

DE ARVSP. RESPONſIS.

inuentis nomen suum inſcripſit. infinita ſunt ſce-
 lera, qua ab illo in patriã ſunt edita. * quid, qua in 59
 ſingulos ciues, quos necauit? ſocios, quos diripuit?
 imperatõres, quos prodidit? exercitus, quos tetrauit?
 quid verò, ea, quanta ſunt, qua in ſeipſum ſclera;
 qua in ſuos edidit? quis minus vnquam pepercit ho-
 ſtium caſtris, quam ille omnibus corporis ſui parti-
 bus? qua nauis vnquam in flumine publico tam vul-
 gata omnibus, quam iſtius etas fuit? quis vnquam
 nepos tam liberè eſt cum ſortis, quam hic cū ſoro-
 ribus volutatus? quam deniq; iã immanè Charyb-
 din poëtis fingendo exprimere potuerunt, qua tan-
 tos exhaurire gurgites poſſet, quantas iſte Byzan-
 tiorum Brigitorumq; prædas exorbuit? aut iam
 eminentibus canibus Scyllam, tamq; ieiunis, quam
 quibus iſtū videtis Gellys, Clodys, Titys roſtra ip-
 ſa mandentem? * quare id; quod extremū eſt in a- 09
 ruſſicum reſponſis, prouidete, ne reip. ſtatus cõmu-
 tetur: etenim vix hæc, ſi vndique fulciamus, iã la-
 beſacta, vix, inquam, innixi in omnium noſtrum
 humeris coherebunt. fuit quõdam ita firma hæc ci-
 uitas & valens, vt negligentiam ſenatus, vel etiã
 iniurias ciuium ferre poſſet: iam nõ pot eſt, ararium
 nullum eſt, ve cõtigalibus non fruuntur, qui redeme-
 runt: auctorias principum cecidit: conſenſus ordinũ
 eſt diuulſus: iudicia perierũt: ſuffragia diſtricta re-
 nentur à paucis: bonorum animus ad nutum noſtri
 ordinis expeditus iam nõ erit: ciuem qui ſe pro pa-
 tria ſalute opponat inuidia, fruſtra poſt hæc requi-
 retis. * quare hunc ſtatum, qui nunc eſt, qualiſcunq; 61
 eſt,

ORATIO

est, nulla alia re, nisi concordia retinere possimus. nam ut meliore simus loco, ne optandum quidem est illo impunito: deteriore autem statu ut simus, vnus est inferior gradus, aut interitus, aut seruitutis. quod ne trudemur, dii immo tales nos admonent, quoniam iam propterea humana consilia ceciderunt. Atque ego hanc orationem P.C. tam tristem, tam grauem non suscepissim, non, inquam, nisi hanc personam, & has partes honoribus populi Roman. vestri plurimis ornamentis mihi tribuis deberem, & possem sustinere. sed tamen facile tacentibus ceteris reticuisse: sed hac oratio omnis fuit non auctoritatis mea, sed publica religionis. mea fuerunt verba, fortasse plura, sententia quidem omnes aspiciam ad quos aut referri nunciata ostenta non conuenit, aut eorum responsis commoveri necesse est. * quod si cetera magis peraugata nos sepe & leuora mouerunt: vox ipsa deorum immortalium non mentes omnium permouebit? nolite enim id putare accidere posse, quod in fabulis sepe videtis fieri, ut deus aliquis delapsus de caelo caeteris hominum adeat, versetur in terris, cum hominibus colloquatur. cogitare genus sonitus eius, quem Latinienses nunciarunt: recordamini illud etiam, quod nondum est relatum, quod eodem ferè tempore factus in agro Piceno Picentia nunciatur terramotus horribilis, cum quibusdam multo metuendis quae rebus: hac eadem profecto, quae futura perspicimus, impendentia pertimescetis. * etenim haec deorum immortalium vox, hac pene oratio iudicanda est, um ipse mundus, cum

agri

DE ARVS

agri terramotus
 infesto aliquid
 quod constituta
 et obseruato, quem
 et sunt preces apud
 ostendunt: nostra
 itaque placande.

PRO C

ORA

officium mihi salu
 memoriam suffra
 rem meos partim
 calationi esse salu
 esse in iudicio Co
 alutrix: doleba
 tunc salus ob e
 quod in mea salu
 praesidi, gustadi
 deos cōspectus &
 si meam: cum m

DE ARVSP. RESPONSIS.

agri terramotu quodam nouo contremiscunt, & inuisitato aliquid sono incredibile pradicunt, in quo constituenda nobis quidem sunt procurationes, & obsecratio, quemadmodum monemur, sed faciles sunt preces apud eos, qui vltro nobis viam salutis ostendunt: nostra nobis sunt inter nos ira, discordiaque placanda.

PRO CN. PLANCIO

ORATIO XXXI.

Vm propter egregiam & singularem Cn. Placii, iudices, in mea salute custodienda fide, tam multos & bonos viros eius honori videri esse fautores, capiebam animo non mediocrem voluptatem: quod, cuius officium mihi saluti fuisset, ei meorum temporum memoriam suffragari videbam. cum autem audirem meos partim inimicos, partim inuidos huic accusationi esse fautores, eandemque rem aduersariam esse in iudicio Cn. Plancio, quam in petitione fuisset adiutrix: dolebam, iudices, & acerbè ferebam, si huius salus ob eam ipsam causam esset infestior, quod is meam salutem atque vitam sua beneuolentia, praesidio, custodiaque, rexisset. nunc autem vester, iudices conspectus & consessus iste reficit & recreat mentem meam: cum intueor, & contempletur vnumquemque